hostili praesidio munitoque ad latus propugnaculo aditu difficilem Dux noster Radivilius cum ea parte copiarum, in qua Rex ipse cum Principe Casimiro fuit, adortus est. Huic loco ad opem ferendam proxima fuere stativa Prozorovii, nisi quod flumine dirimentur, quod tamen ponte stratum securum et facilem Moschis transitum praebebat. Eo copiarum polonicarum Dux Campestris Casanovius cum Smolenscensi Palatino profectus est magis, ut hostem a ferenda suis ope averteret, et, si forte eruptio tentaretur, prohiberet, quam spe expugnandi loci, non modo situ et natura, sed manu ac mille artibus inexpugnabilis, quippe trans flumen, quo nostri processerant, propugnaculum ad oram pontis firmissimum valido praesidio tenebatur. Accesserunt binae valles ponendis insidiis opportunae, in quibus ingens sclopetariorum manus delitescebat, quarum utraque munitionitus hostilibus praetensa, firmitatem loci multum adiuvabat. Praeterea hostis praemonitus ac paratus ad omnia et intentus, nullum nostrorum consilio locum reliquerat, si quod forte difficultates nobis obiectas superare posset. Super omnia plurimus in adversa ripa tormentorum et sclopetariorum numerus in ea fluminis non multum a suis fontibus digressi angustia, nullam nostris intra teli iactum accedendi copiam faciebat. Non igitur plusiis, qui illuc missi fuerunt in communi ducum consilio iniunctum fuerat, quam ut eruptiones hostis observarent atque inhiberent et, si forte extra sua praesidia egrederentur, occasionem navandae operae non omitterent. Qui tamen sive gloriae cupidine, sive aemulatione incensi, sive caeca spe rei bene gerandae fascinati, rem aggressi sunt factu impossibilem, exercitui damnosam et quae plurimum de fructu victoriae, quam nobis illa dies attulit, decerpsit. Etenim stolido impetu, quamvis dispositas per valles insidias non modo moniti praesentirent, sed ipsis oculis conspicerent, impulerunt in tot difficultates florentissimam aciem, quae ab hostibus, quorum ex vicinis Gallorum, Anglorum et Germanorum praesidiis ingens manus confluxerat, ea dexteritate excepta est, ut non ante insidiae consurgerent, quam nostri prima valle superata alteram ingredi inciperent. Tunc undique ex condicto globorum omnis generis grandine obruta acies per aliquot horas cum arduae oppugnationis difflcultatibus luctata est, quorum a fronte immanibus tormentorum pilis incesseretur, a latere vero coorti ex insidiis alterius vallis sclopetarii non tam comimis invaderent, quam turbarent eminus ordines, denique quam a tergo relictae vallis insidiae in ipso temporis articulo infesta omnia facerent. Exitus pugnae is fuit, quem meruit temeritas ducum. Rediit infectis rebus lacera et accepta clade vulneribusque difformis acies, quae non incruentum quidem, magnum tamen hosti gaudium reliquit, captivis etiam nonnullis desertis. Nescio, quod malum fatum Arcissevii nostri legionem illius aciei ordinibus assignaverat, e qua una ultra 75 caesi occubuere, capti aliquot, circa 50 saucii, ipse suffoso equo paulum abfuit, quin venivet in manus hostium. Sic accepti nostri, cessim ad aliam partem exercitus, in qua Rex et noster princeps fuit, non exiguo tamen circuitu rediere, quae ut consilio, ita fortuna meliori usa iam victrix de impulso ac superato hoste triumphabat. Etenim montem illum, quem supra memoravi ponti contiguum, per quem ad urbem unicus patebat aditus, valida manus hostis occupaverat, copiasque suas a fronte ac tergo et lateribus septo (kobyliny) ex transversis trabibus russico more compacto cinxerat, ut non modo circumveniendi, sed ne adoriendi quidem eius copia fieret. Accedebat in declivi montis illius constructum castellum, quod istis copiis quasi praesidio erat, quum nostros et eminus tormentis et de propinquo sclopetis impeteret, nec deerant aliae munitiones, quae nostris ad urbem aditum intercludebant. Has tamen difficultates, quia non erant omnino insuperabiles, virtus militum et ducis sollertia et ipsius Regis praesentis fortuna satis prospere eluctata est. Praemissa enim expedita manu eorum, qui capitales culpas insigni aliquo ac periculoso facinore delendas susceperant, septum primum a fronte hostis positum disturbatur. Inde promota in acclive acies territos iam nostrorum ausu et successu hostes non magno negotio profligavit. Eodem impetu occupata, quae aditum ad urbem impediebant munimenta, et statim diruta, capta aliquot tormenta et ab erumpentibus opportune obsessis abducta. Introdueta in urbem Principis Casimiri integra legio, nostrisque in urbem et praesidiariis ad nostros adeo patuit aditus, ut noster etiam Moscorovius intra moenia penetrarit, iterumque impune ad exercitum reversus sit. Immissa simul in urbem pulveris, pyrii ac rerum necessariarum magna vis adeo, ut etiam quod in praesentem pugnae usum earum rerum (pulveris praecipue ac funiculorum) adductum fuerat, imperio Regis in urbem deferretur. Eo factum, ut sub noctem magna ex parte exercitus ac praecipue peditatus noster omnibus pene pugnandi et iaculandi instrumentis exarmaretur. Quae a castris longo ob invia et paludes circuitu adeundis petere serum erat. Neque enim hunc rerum successum adeo facilem duces animis praeceperant. Itaque nox illa prope victoriae locum sine impedimentis traducta est, recepta in medium illa exercitus parte, quae male rem gesserat. Postridie ad castra reditum, in quibus adhuc haerentes partim adventantes auxiliatrices copias, quas inter Zaporoviorum exercitus iam castris imminet, partim rerum gerendarum occasiones praestolamur. Haec ad te praeter opinionem, quia tempus permisit, fusius scripsi. Tu maculas et festinationem boni consule, et si quid incomptius excidit, laborem autem hunc meum pari opera remunerare, quaeso, scripta epistola bene longa, quae curiositatem (quid enim vitium animi mei dissimulem?) meam explere possit. Interea vale et me tuis precibus quam commendatissimum habeto, de quo me dubitare non sinit tua in me pristina benevolentia. Datum in castris ad Borysthenem postridie Idus Septembris 1633.